tum. Concordat, c. *Testimonium*. 54. de *Testib.* ubi in causis civilibus, qualis est testamentum, pro testibus inhabilibus universaliter declarantur, existentes in crimine, ac infames etiam emendati, qui tamen de jure naturæ et gentium ad ferendum testimonium inhabiles non sunt.

158. *Quenam personæ in testamento pio possint esse testes?* — Infertur, quod, quia sequentes personæ ad ferendum testimonium a jure canonico communiter reputantur inhabiles, seu illegitimi, videlicet servi, can. *Si testes*. § *Servi*, et § *Liberti*. caus. 4. q. 3. et c. *Forus*. 10. V. S. Infames infamia juris, can. *Nulli*, cau. 3. q. 4. c. *Præerea*. 7. de *Testib. cog. vel non*. Excommunicati vilandi, can. *Illi qui*. can. *Infames*. cau. 6. q. 1. c. *Decernimus*. 8. de *Sentent. excomm.* in 6. Criminosus non emendatus; si ei crimen objiciatur, c. *Testimonium*. 54. de *Testib.*, etc. Pauperes minus honestæ vitæ, et qui ob vitium proprium in paupertatem venerunt, de quibus tamen sicut de reliquis magis vide lib. II. tit. XX. de *Testibus*, præsertim § 2. 3. 4. quod, inquam, hi omnes etiam in testamento ad causas pias sint inhabiles; quia nempe secundum canones, testes legitimi non sunt.

159. *Mulier potest esse testis: et quare?* — E contra vero, quia mulier in causis saltem civilibus pro teste habili a jure canonico agnoscitur, c. II. de *Judiciis*. in 6. et can. *Ex eo, quod*, cau. 15. q. 3. cum concordantiis, pro testamento pio testis omnino esse potest; licet de jure civili in testamento pro legitimo teste non agnoscatur. § *Testes*. 6. *Instit. de Testament.* ord. Idem de muliere sentiunt doctores fere omnes; qui tamen a potiori de aliis testibus secundum leges inhabiles, de natura vero habiles, v. g. servus, infamibus, etc. abstrahunt.

160. *Solvitur objectio.* — Objicies contra conclusionem n. 143. datam. Sufficiunt ad testamentum pium ea, quæ de jure naturæ ac gentium sufficiunt; atqui hoc jure sufficiunt de jure canonico inhabiles: ergo. Resp. Disting. major. Sufficiunt in casu, quo aliunde quam per testes de voluntate testatoris satis constat, conceditur: in casu, quo non nisi per testes dicta voluntas probari potest, negatur major, et concessa minori, sub data distinctione conceditur, et negatur consequentia. Ratio jam supra allegata est; quia nempe in casu, quo voluntas ultima per testes probari debet, jus canonicum a testes

juxta decreta legitimos » requirit, præcipitque ut « juxta canones » testamentum pium jödicetur.

161. *In testamento ad pias causas valent etiam legata profana.* — Quæritur III. An testamentum absque solemnitate civili ad causas pias conditum, valeat etiam quoad legata profana eidem inserta? Et e contra, an corruente ob defectum solemnitatis civilis testamento ad causam profanam facto, corruant etiam legata pia in eo contenta? Resp. I. Testamentum absque solemnitate civili factum ad causas pias, valet etiam quoad legata profana eidem inserta. Covarruvias, de *Testament.* cap. XI. n. 2; Molin., disp. 134; Tiraquell., privileg. 80; Pirhing, h. t. n. 22; Engel, eod. n. 19; Layman, lib. III. tract. III. cap. II. n. 10; Clarus, loc. cit. q. 6. n. 9. citans communem, quamvis ipsemet ad finem titubet: Lessius, et communior aliorum contra Jasonem, in l. I. c. de *Sanctis eccles.* in 1. lect. n. 22. licet in l. *Hac consultissima*. § *Ex imperfecto*, n. 10. fateatur se dissentientem a conclusione nullum legisse, et Klingensperger, l. I. tit. XIII. q. 12. ob. 2. Ratio est, quia juxta reg. 42. jur. in 6. « Accessorium sequitur naturam principalis, » consequenter, si testamentum anquam principale valet, etiam legata utpote « Accessorium » valebunt. Hinc Authent. *Quod sine*. c. de *Testament.* in testamento patris inter liberos sine solemnitate ordinaria facto, valent etiam legata, extraneis relicta.

162. *Solvitur objectio ex jure.* — Nec obstat textus l. *Hac consultissima*. 21. § *Ex imperfecto*. c. h. t. ubi dicitur ejusmodi testamentum ratione solemnitatis imperfectum valere inter liberos tantum, « et si alia extranea persona sit mixta, quantum ad illam duntaxat permixtam personam pro nullo haberi, et liberis accrescere. » Resp. enim, quod cum illi duo textus videlicet l. *Hac consultissima*. et Authent. *Quod sine*. immediate sese subsequantur, sint concordantes sub hac distinctione, quod textus l. *Hac consultissima*. procedat, quando una cum liberis admixta est persona tanquam cohæres textus Authent. vero habeat locum, si admixtæ personæ tantum relinquitur legatum, vel fideicommissum.

163. *Quod quisque juris in alterum statuerit, vel obtinuerit, uti eo et ipse debet.* — Confirmatur conclusio. Si legata profana in testamento ad causas pias sine solemnitate civili

facto non valerent, necessario accrescerent ipsi causæ piæ tanquam hæredi instituto; hoc ipso, quod hæres succedat in universum jus testatoris, juxta dicenda infra § de *Hæredibus*; atqui æquitati contrarium videtur, quod idem testamentum, cujus favore, et valore causa pia se defendit, ob ejusdem causæ piæ favorem oppugnetur in aliquo, aut infirmetur, contra tritum illud juris, « Quod quisque juris in alterum statuerit, vel obtinuerit, uti eo et ipse debet. »

164. *Corruente testamento profano, valent legata pia.* — Resp. II. Etsi testamentum ad causam profanam factum, ob defectum solemnitatis civilis corruat, valent nihilominus legata pia eidem inserta; dummodo habeat ea, quæ ad valorem dispositionis piæ juxta dicta supra n. 143. requiruntur Covarruvias, de *Testam.* cap. XI. n. 4; Layman, loc. cit.; Pirhing, loc. cit.; Imola, c. *Quæ in Ecclesiarum, de Constit.* column. penult.; Engel, h. t. n. 20; Tuschus, § *Legatum*. concl. 109. n. 7; contra Jasonem, in l. *Hac consultissima*. § *Ex imperfecto*. n. 11. et alios a Covarruvia citatos. Ratio est, quia ut sæpe dictum, in relictis ad causam piam jus civile non attenditur, arg. c. *Relatum*. 11. h. t. consequenter etsi defectu solemnitatis civilis testamentum non valeat quoad profana, valet tamen quoad legata pia in eo contenta.

165. *Resp. ad regulam: Accessorium sequitur naturam principalis.* — Nec obstat reg. 42. jur. in 6. « Accessorium naturam sequi principalis; » et consequenter corruente principali, testamento nempe profano, corruere etiam legata pia inserta, utpote accessoria. Resp. enim regulam illam habere plures limitationes, et præsertim non procedere, quando in accessorio habetur specialis ratio, quæ non reperitur in principali, ut hoc corruente, illud sustineatur; prout in proposito est favor religionis. Quod si urgeas, etiam in legatis profanis respectu testamentorum ad causas pias haberi eandem diversitatem, quæ habetur in proposito; ergo et in casu n. 161. proposito citata regula juris male allegatur pro probatione. Resp. negando consequentiam: etsi enim habeatur aliqua disparitas ibi, non tamen habetur specialis ratio, cur subsistente testamento ad causas pias, debeant corruere legata profana; qualis tamen specialis ratio habetur, ut corruente testamento profano, valeant legata pia; nimirum favor religionis.